## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et cum finita esset haec, accesserunt ad me principes, dicendo: Non sunt separati populus Israel, et sacerdotes, et Levites, à populis terrarum in abominationibus eorum, Chananæi, Chitthæi, Perisæi, Jebusæi, Hammonitæ, et Moabite, Misrite, et Emorai. — 2. Quia tulerunt de filiis eorum sibi, et filiis suis, et mixtum est semen sanctum cum populis terrarum, et manus principum et magistratum, fuit in prevaricatione ista prima. — 3. Et cum audirem verbum istud, scidi vestimentum meum, et pallium meum, et evulsi capillos captiui mei, et barbam meam, et sedi stupens. — 4. Et ad me congregabantur omnes pavidi in verbis Dei Israel pro prevaricatione transmigrationis, et ego sedocimus stupens usque ad sacrificium vespertinum. — 5. Et in sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea, et cum scidissem vestimentum meum, et pallium meum, curvavi me super genua mea, et expandi palmas meas ad Dominum Deum meum. — 6. Et dixi: Deus mihi, pudore affectus sum, et erubui elevere, Deus mihi, faciem mead te, quoniam iniquitates nostre multiplicatae sunt super caput, et delictum nostrum crevit usque ad cœlum. — 7. A diebus patrum nostrorum fuimus in delicto magno usque ad diem hanc: et propter iniquitates nostras traditi sumus nos, reges nostri, et sacerdotes nostri, in manum regum terrarum, in gladium, in captivitatem, et in rapinam, et in pudorem vultus, secundum diem hanc. — 8. Et nunc modico momento, fuit miserationis (deprecatio) a Domino Deo nostro, ut derelinqueret nobis evasionem, et daret nobis clavum in loco sanctificationis ejus, ut illuminaret oculos nostros Deus noster, et daret nobis vitam modicam in servitio nostra. — 9. Quia sumus, et in servitio nostra non dereliquerunt nos Deus noster, et inclinavit super nos misericordiam eoram rege Paras, ut daret nobis vitam, ut exaltaret domum Dei nostri, et stare faceret solitudines ejus, et daret nobis sepem in Iudeah et in Jerusalem. — 10. Et nunc quid dicimus, Deus noster, post hoc? quia dereliquerunt præcepta tua, — 11. qui præcepisti per manum servorum tuorum prophetarum, dicendo: Terra ad quam ingredimini, ut possideatis eam, terra immunda est iuxta immunditatem populorum terrarum, secundum abominationes eorum quibus repleverunt eam ab ore ad os in immunditatem suam. — 12. Et nunc filias vestras ne detis filios eorum, et filias eorum ne accipitis filii vestris, et ne queratis pacem eorum, et bonum eorum usque in seculum, ut confortemini, et comedatis bonum terra, et hæxadecim acceperis faciat filios vestros usque in seculum. — 13. Et post omne quod venit super nos propter opera nostra mala, et propter delictum nostrum magnum (quia tu Deus noster prohibisti ne essemus deorsum propter iniquitates nostras, et dedisti nobis evasionem secundum hoc). — 14. Numquid convertetur ad dissipandum præcepta tua, et ad alitatem contrahendat cum populis abominationum istarum? Numquid non irasceris in nos usque ad consumptionem, ut non sit residuum, et evasionem? — 15. Domine Deus Israel, justus es tu, quoniam residui sumus, et evasionem secundum diem hanc. Ecce sumus eorum te in delictis nostris: non enim est stare eorum te propter hoc.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ACCESERENT AD ME, id est, ad moverunt sese, q. d., sub sponte et ultra vienerunt ad me. POPULUS. Intelligi plebem ac vulgum. Loquitur de his qui cum Zoroabale redierunt. TERRARUM, id est, aliarum regionum ac provincialium, nemp̄ Chananeorum. Seipsum mox declarat. IN ABOMINATIONIBUS EORUM. Noster legit 2 pro 2, quod est in textu. Veritatem potest textus: Secundum abominationes eorum, nemp̄ Chananæi, etc., id est, opera eorum mala, similia sunt operibus Chananeorum, etc., eadem faciunt quae facere solebant Chananei, etc. (1).

(1) VERS. 4. — POSTQUAM AUTEM. Filii Israel qui de Babylonie venerant cum Zoroabale et Josue, videntes quid uxores sue de populo Israel essent deturpatæ, et confractæ ex labore itineris, et alii miseris quas sustinuerant in via, cum venissent in Iudeam, con-

VERS. 2. — DE FILIIS EORUM. Mulieres autem affliccebant et petraebant viros suis tempererunt eis, et pro magna parte abjecerunt, accipientes sibi uxores alienigenas contra præceptum legis Deut. 7, eo quod erat occasio idolatriæ, quia Salomon sapientissimus per uxores alienigenas fuit ad idolatriam tractus, et haec transgressio fuit denunciata Esdra sacerdoti per illos qui venerant cum eo, et hoc est quod dicitur. (Lyranus.)

NON EST SEPARATUS POPULUS. Non absunt populus a sociandis nuptiis cum gentibus idolorum cultoribus.

ABOMINATIONIBUS, peccatis. (Menochius.) POSTQUAM HEC COMPLITA SUNT. Nempe, post curata corpore labora fatigato, traditos thesauros, etc., tempus conveniens deligit Esdras, quando otii, consili, virum plurimum tunc habuerunt; nec reis spatum ad excusationes communis, vel ad conjurationem, vel ad corrumpendos judices, sufficiens erat. ACCESERUNT AD ME PRINCIPES, etc. Retece pec-

ad cultum deorum alienorum. ET MANUS PRINCIPUM, etc., id est, principes quidem et magistratus, omnium primi coperant hoc facto transgreedi legem Dei, et prevaricari in eam. Prima refertur ad 2 Manus (1).

VERS. 5. — VERBUM ISTUD, nempe legem Dei esse violatum, CAPILLOS, vel, de pilis, id est, partem pilorum et barbe. Et SEMI STUPENS, vel, et desedi pavidis, attonitus, pro admiratione scilicet, q. d., scissione vestimentorum meorum, etc., volui ostendere ac testari dolorem.

cata defuerunt ad eum cum summa erat potestas; non apud plebem, nimirum apud homines factiosos, qui occasione ad res novas obitata gaudent. Ne ergo magistratus vita traducamus et amplificemus apud plebem: sic enim in odium et contemptum is ordo adducitur (quem utilissimum erat auctoritate et benevolentia plurimum valere), seditionis ad tumultus via aperitur nec quequam momenti ad vitiorum emendationem afferunt. Non est SEPARATUS POPULUS ISRAEL, etc. At Deus ipsos à nationibus aliis segregavit, iisque ipsos anteposuit. Meminimus societatem cum impio pernicioso esse, et divinitus vetitam. (Wolphus.)

ET AMMONITÆ, ET MOABITÆ, etc. Cum illi populi tam longè abseruerint a Babylonie, ubi commorari fuerant Iudei, quonodo hi cum illis coniuncti inire poterant? Resp. 4: Hi quoque populi à Nabuchod. subiecti fuerunt, et Babylonem traduci, indecum post annos 70 redierunt: quia omnia prædicti Jeremias, cap. 25, vers. 9, 10, 11, etc. Resp. 2: Vel in illo hic agitur qui cum Zoroabale venierant, et post redditum sum in hoc rebatur, et post redditum sum in hoc rebatur, et incide poterant. (Synopsis.)

(1) MANUS ETIAM PRINCIPUM. Notandum hic, quia grave peccatum estimetur in Scripturâ sacrâ ducere jugum, id est, inire coniuncta cum infidelibus. De quibus Dominus 3 Reg. 2: Ceterissime enim avertente corda vestra, etc. (Estus.)

VERS. 2. — TULERUNT ENIM DE FILIIS EORUM SIBI, UXORES. Nota: Deus Exodi 34, et Deuter. 7, 3, præcepérat Iudeis non uxores ducent Chananæas, que incolabant terram sanctam à Iudeis occupandam, idque per culum perversions, et scilicet ad idololatrias uxoriis pellicerent ad colendum idola, ut insinus Nehemias, cap. 10, vers. 24 et 26. Idem iudicium erat de Ammonitæ, Moabitæ, Ægypti, etc., intelligi, nisi uxores prius abjecti idolis ad Deum verum et Iudaismum se converterent; tunc enim licet eas ducent, uti Salmon duxit Rahab, et Booz duxit Ruth. (Corn. à Lap.)

FUIT IN TRANSGRESSIONE HAC PRIMA. Non milibus principes quam plebeios hic accusant, quod justitiam et integritatem suam ostendunt. Credibili est eos ante monendo atque dehortando nihil proficeret, impeditos multitudine et potentia delinquendum; post, adiepos hoc auxilium Esdra, rem denuo aggredi esse. Exemplum hoc nobis constat, et ne spem abiciamus, si vite morumque emendatio prima vice non successerit. (Wolphus.)

5. s. XII.

tem cordis mei, et zelum quem habebam on transgressionem legis Dei (1).

VERS. 4. — PAVIDI, etc., vel, trepidantes, id est, omnes timentes verbum Dei. TRANSMIGRATIONIS, id est, eorum qui transmigraverant in Babylonem, unde tamen postea redierant duce Zoroabale. USQUE AD SACRIFICUM VESPERTINUM, id est, usque ad tempus quo fieri solet sacrificium vespertinum. Fieri solebat inter duas vespertas, seu ad horam diei nonam (2).

(1) VERS. 3. — SCIDI PALLIUM MEUM ET TUNICAM. Utrinque laceravit, ad testandum magnitudinem doloris: vestem lacerare mos Judæus, ubi Deum offendit vident. Mos hic in Iudea, Gen. 37, 24, Num. 14, 6, 10, 7, 6. Ide fecerunt gentes, Job. 1, 20; Lacedæmonii, r̄ a Mardonio infeliciter gesta, Herodot. 6; Sabini, Liv. 4; Latini rex, Æneid. 42.

EVILI CAPILLOS. Comas levare, lacerare, laiare, mos omnium prope gentium: cuius mentio apud Homerum, qui dixit: οὐδὲν τε γέρας. Virgil., Ovid., Senec., Martial. Alius est radere comam: quod in luctu ob mortuos. Ibi id est lex vetat, quod vicina gentes id usurpabant. Capillo in luctu vellebant Agamemnon, Cic. 3 Tusc.; Sysyambis mater Dard. in Curio, l. 10, cap. 5; Chariclea in He- liod. 6, 17. Sie Ovid. Metamorph. 6:

Passos laniata capillos.

## Lugenti similis.

Hoc autem fecit Esdras, non religiose superstitionis ergo, Levit. 19, vers. 27, et Deut. 14, vers. 1, sed præ gravitate mororis. Et SEDI MORTENS, in loco a convenitu hominum remoto, in atrio templi, quo confundebant, cap. 10, 1. Non est quod impatientem et molitrem quisquam huic nostro objicit, cum ei haec doloris indica non privata calamitas, sed publica miseria, extortis. Periclitabant enim legum auctoritas, salus publica, gloria divina; quæ illi imprimis cordi erant. (Synopsis.)

ET SEDI MORTENS. Sicut Job tonso capite sed in terra, lamentabatur autem iste peccata aliorum tanquam sua: quia erat membrum illius populi, sicut et Daniel. cap. 9, confitetur peccata populi Israel tanquam ipsorum particeps, licet esset innocens. (Lyranus.)

(2) QUI DE CAPITIVITATE VENERANT. Tam sub Dario, quam sub Artaxerxes, nam qui sub Cyro, iam ferè defuncti erant, agelatur enim annis octagesimus à solitu' primū captivitate. (Lyranus.)

QUI DE CAPITIVITATE VENERANT, non cum Esdras postremo, sed diu ante eum Zoroabale primū. (Calmet.)

USQUE AD SACRIFICIUM VESPERTINUM. Usque ad tempus, quo tradiebant sacro igni holocaustum quotidianum. Duo adolebant holocausta, manu scilicet ac vespere; matutinum, summo mane ante castra sacrificia; vespertinum sacrificia omnia illius diet claudebat, quare non offerebatur nisi sole jamjam occiduo. Inter duas vespertas. Solemne est Iudeas, ieiunium usque ad exortum siderum prorogare. (Calmet.)

VERS. 5. — CURVAVI ME SUPER GENUA MEA, vel,  
accidi in genua (1).

VERS. 6. — Super caput. Hebraismus, id est,  
ad eo multiplicata sunt, ut excedant capita

(1) VERS. 3, 6. — Et torgn'm offrait le sacrifice du soir, je me levai de l'affliction où j'avais été ; et ayant mon manteau et mes tuniques déchirés, je me mis à genou, et j'étendis mes mains vers mon Seigneur et mon Dieu ; et je lui dis : Je suis dans la confusion, et ce n'est point ici un empörtement, une impatience ; mais c'est un effet très-louable de la très-juste douleur dont ce saint prêtre fut pénétré, en considérant l'aveuglement si déplorable de son peuple, que les châtiments de Dieu n'avaient point rendu plus sage, et dont le cœur ne lui était point devenu soumis après les rudes épreuves d'une si longue captivité. Tant s'en faut donc que Dieu puisse être offensé par cet excès de la tristesse d'Esdras, qui déchire son manteau et ses tuniques, et qui s'arrache les cheveux et la barbe ; qu'une douleur plus modérée lui aurait été moins agréable en cette rencontre, où il s'agissait de faire célerat aux yeux de tout Israël ses sentiments, et leur inspirer, par toutes ces marques extérieures de sa profonde tristesse, une plus grande horreur de leurs crimes. Il sait que ces sacrifices sont destinés pour honorer la grandeur de Dieu. Et le sacrifice du soir, dont il est parlé ici, s'offrait tous les jours, aussi bien que le sacrifice du matin, pour lui rendre un péripetuel hommage. Mais ce docteur, si éclairé, et ce saint prêtre, si zélé pour la vraie gloire de Dieu d'Israël, est très-convaincu que ces mêmes sacrifices ne peuvent lui plaire, et lui sont même en horreur, lorsqu'en manque en même temps à lui obéir. Il se souvenait sans doute de ce qu'un prophète, envoyé de la part de Dieu, avait déclaré sur ce sujet, au roi Saül, lorsqu'il lui dit : Sont-ce des holocaustes et des victimes que Dieu demande ? et ne demande-t-il pas plutôt qu'on obéisse à sa voix ? L'obéissance est meilleure que les victimes, et il vaut mieux lui être soumis, que de lui offrir les plus gras d'entre les bœufs ; car c'est une espèce d'idolatrie de ne pas rendre à son royaume. Il se souvenait encore de ces paroles foudroyantes que le même Dieu dit par un autre prophète à son peuple d'Israël, qui l'avait abandonné : Qui aîje pour vous offrir ? Tant cela m'est à dégoût. Je n'aime point les holocaustes de vos bœufs, ni la graisse de vos troupeaux. Ne m'offrez plus de sacrifices inutilement. L'encens n'est en abomination. Je ne puis plus souffrir vos sabbats et vos autres fêtes, l'iniquité régne dans vos assemblées.

Esdras, considérant donc que ce sacrifice du soir, qu'on offrait alors, ne pouvait être agréable à Dieu, tant que son peuple violait sa loi, se mit devant tout le monde, en une posture de pénitent, et tout offrigé, comme il était, ayant son manteau et sa tunique déchirés, étendant ses mains vers le temple, devant lequel il se tenait prosterné. Il s'efforça de flétrir Dieu par sa prière, et de toucher en même temps le cœur de son peuple par l'exemple de sa profonde humiliation. Car, quelque innocent

nostræ : hoc est, ut obruant nos, q. d., obruti sumus iniquitatibus nostris. Metaphora sumpta est ab aquis. Usque ad coelum. Hyperbole, id est, ad eo creverunt, ut colum ipsum pertinere videantur.

Vers. 7. — A DIES PATRUM, etc., q. d., non solum hoc tempore copius peccare in Deum. FUMUS, vel, sumus. ET IN PEDOREM VULTUS, id est, in confusionem. SECUNDUM DIEM HANC, id est, ut videre est. Vel, ut hoc quoque de appetit (1).

Vers. 8. — NUNC MODICO MOMENTO, etc., ad verbum. ET NUNE JUXTA PARVUM, modicum momentum, vel, parum momenti. Hebraismus, in quo nonnulla subaudiendi, ac si dicat : Cum magna et multa essent peccata nostra, modico momento, sive subito ac repente, miserius est nostri Dominus Deus noster. EVASIONEM. Hebraismus, id est, ita ut relinquaret ex nobis aliquot qui evaderent, servarentur ac liberarentur. CLAVUM, vel, paxillum, id est, sedes certas, fixas, stabiles ac permanentes. Solent enim e paxillis dependere vestes et cetera hujusmodi. Vel metaphoræ est ducta à

qu'il fit, il ne se sépara point de tous ceux qui avaient péché. Il prit sur lui la confusion de tout Israël ; et se déclara coupable avec eux, il travailla à leur inspirer quelque chose de cette douleur salutaire, dont il se sentit perçé à cause de leurs péchés.

(Sacy.)  
Dolet Esdras ob suorum hominum peccata, tanquam sui ipsius essent ; idque, 1<sup>er</sup> propter conjunctionem orum secum, tum naturam Religionis ; 2<sup>o</sup> quod ob unius noxam multi sepe plectuntur, et viri prii in eadem sunt cum peccatisibus navi. SUPER CAPUT NOSTRUM. Metaphora ab aquis. Notum est aquis afflictiones significali. Toti demersi sumus in peccatis.

(Synops.)  
(1)Vers. 7.—IN INQUISITIBUS NOSTRIS TRADITIS... IN MANUM REGUM TERRARUM... Sicut et die Regis. Libertate licet donati fuissent Iudei à Cyro, Dario, et Artaxere, facta rediuncti in patriam potestate, totius tamen gentis corpus dispersum adiuse per varias regiones vagabundus exilii, non per imperium modo regum Persarum, sed per Aegyptum atque insulas pulsi regionis suæ calamitatibus, quas sub Nabuchodonosore passi sunt. Decem tribus penitus fermè adiuse exalbant. Judei et Benjamin pro majori parte trans Euphratem adiuse extores erant. Merito igitur Esdras ministrum illam Iudeorum è captivitate rediucere turbam perinde habet ac parvam naufragiorum manum è communis naufragio servatam. (Calmet.)

A DIES PATRUM NOSTRORVM. Prout habetur 4 Reg., quod tempore Manasse regis Judee, et Sedeniae, et plurimi allorum, multiplicata fuerunt peccata valde.

Et IN INQUISITIBUS. In manibus regis Aegypti, et regis Babylonis, et Assyriorum, ut patet in pluribus locis 4 Reg. (Lyranus.)

paxillis, sive iis quibus tabernacula firmantur; vide Isaï. 55, 20, sive iis qui panguntur in littore, circa quos navium voluntur rudentes, ad firmandas naves. Alii per clavum intelligent principem è gente Iudeica : à principe enim dependet populus, ut vas è paxillo. Vide Isaï. 22, 23. OCULOS NOSTROS. Oculos mentis intelligit, sive animi, id est, ut ostenderet nobis justitiam suam et misericordiam, et ita agnosceremus peccata nostra, ac tandem resipisceremus. Oculi Iudeorum erant gravitate calamitatum offusi, et defecti. VITAM MODICAM, vel, modicum vitæ, id est, parum respiracionis, refrigerii et solatii (1).

Vers. 9. — Quia servi sumos. Declarat praecedentem versum : Servi enim sumus regis

(1)Vers. 8. — NUNC QUASI PARVUM ET AD MOMENTUM FACTA EST DEPRECATIO NOSTRA; preclibus nostris Deus aures proibuit aliquantulum, sequo nobis benevolu exhibuit velut ad momentum. Respirandi inter tota mala breve aliquod intervalnum concessit, ne penitus periremus : nos vero, cum pacati judicis clemencia agnoscenda esset, nequitiam amori repudimus. Alter : Nequidquam ostentibus præteritis criminibus, Dominus proprias aures, statim ut vocem ac suspiria deficitus, accommodavit. Vel potius : Quasi adiue levia à Numine retulerimus, ita nos agimus, ut ejus iram provocemus, ac flagella iterum in caput nostrum inducamus. Denique : Momentum est, ex quo Deus exordium se nobis prabit, quos è vinculis servitus edixit, et nos iterum irritamus ejus clementiam, sanctis ejus legibus violatis.

Et DARET NOBIS PAXILLIS IN LOCO SANTO : daretur scilicet nobis paxillus, vel clavus, nempe sedes fixa in loco sancto. Locum nobis in regione hac sub dicti ubi tentoria nostra erigere ac fulciri paxillis, humi defixa, possemus ; denique concessit, ut in Iudea iterum sedem haberemus. Alter : Permitit nobis ut clavum figurae parieti domus sis, cui clavare res nostras vestesque suspenderemus. Exponi id solet de principibus ac magistrisibus, quibus populū pendunt, veluti res clavis parieti infuso suspenso. Agens Isaïas 22, 21, de Eliacimo filio, qui dignitate potius erat in Iudea : Figam illam, sit, paxillum in loco fidelis, id est, in loco firmo et stabili ; et suspendat super eum omnes gloriam domis patris ejus, vaorsum diversa genera. Ut locum ei fiat, aufretat paxillum, qui fixus fuerit in loco fidelis, et frangetur, et cadet, et peribit quod perederat in eo. Innihi his verbis Sobram, cui Eliacim successit. Latini quidam codices pro paxillis terunt, pax illas.

Et ILLUMINARET OCULOS NOSTROS, ut nos educeret è statu servitutis, oppressionis, doloris, tenebrarum, in quibus squelebamus, atque in libertatem et latitudinem revocaret.

Et DARET NOS VITAM MODICAM IN SERVITUTE NOSTRA. Hebrei cum quenquam ex ingenti periculo et servitute evasisse narrant, vite restitutum, eductum è sepulcro et umbrâ mortis aiunt. (Calmet.)

Babyloniorum, etc. Et INCLINAVIT, vel, sed extendit. Ut DARET NOS VITAM, id est, ut sineret nos vivere, et aliquantulum respirare. Ut EXALTARET, vel, ut erigeret. Istud praedicti verbo ita connectunt; ut in vita nostrâ, sive nobis viventibus, nostroque tempore extineretur, sive instauraret templum. Et STARE FACERET, id est, instauraret ruinas ejus. SEPTEM. Si vocat monumentum atque mortuam, id est, ut tuti inclemores Iudeam et Jerusalæm circa injuriam hostium. Solent enim se pes arcere feras ab agris (1).

Vers. 10. — Post hoc? id est, posteaquam omnia illa evenerunt nobis? Quia DERELIQUITUS. Quidam exponunt, cum dereliquerimus precepta ac mandata tua (2).

(1)Vers. 9. — DARET NOS SEPTEM IN IUDA, coniugium, locum scilicet ab hostibus tutum in Iuda. Animadversus est, Carthaginenses urb, quæ modo Caudis, vel Cadice appellatur, nomen indidisse Caudis, quod et hinc legitur, et sepem vel septum significat. Latini quidam veteres codices pro sepem ferunt spem. Monibus septa Hierosolyma non fuit, nisi aliquan tò post sub Nhemehi. (Calmet.)

(2)Vers. 10. — Quia DERELIQUITUS MANDATA TUA, que praecipiisti in manu servorum tuorum prophetarum, scilicet Mosi et Aaron, quia Moses accipiebat mandata à Deo, et Aaron proponebat ea populo, ut habeatur Exod. 4. (Lyranus.)

Et maintenant, ô mon Dieu, que diront nous après tant de grâces, puisque nous avons violé vos commandements. Le grand sujet de la confusion que le prêtre Esdras témoigne ici en la présence de Dieu, est cette comparaison qu'il fait de tant de grâces, dont il reconnaît qu'Israël lui est redétable et surtout de la dureté, par laquelle ils avaient été délivrés de la captivité, et de l'horrible ingratitude avec laquelle ils avaient tout de nouveau violé sa loi, en s'alliant contre sa défense, avec les Chanoines, et en embrassant leurs abominations. C'est peut-être aussi ce qu'il porte apparaissant à s'exprimer en ces termes remarquables, que Dieu avait écoute un peu leurs prières, et leur avait fait une grâce comme d'un moment. Car la crainte ou il était que ce nouveau violement de la loi de Dieu ne leur attirât des châtiments tout nouveaux, lui faisait envisager la grâce de leur délivrance, comme une grâce d'un moment, et sur laquelle ils ne devaient pas s'appuyer beaucoup. On peut-être même qu'il appelle l'assistance qu'ils avaient reçue, une grâce d'un moment, parce qu'ils étaient déjà tombés devant Dieu, en abandonnant sa loi, et qu'ils avaient mérité, dès lors, d'être abandonnés de lui, et de retomber dans la même captivité qu'apparaient : car c'est ce qui lui fait dire à Dieu dans la suite : O Seigneur, servez-vous en colère contre nous, jusqu'à nous perdre entièrement, sans laisser aucun reste de votre peuple pour le sauver ? Ce qui est de même que s'il lui eût dit : Après une si grande infidélité, qu'avons-nous, Seigneur, à attendre, que les effets les plus rigoureux de votre co-

VERS. 11. — QUE PRÆCEPSTI, etc., q. d., non potimus ea ignorare. Vide Deut. 7, 5. TERRARUM, id est, aliarum nationum. AB ORE AD OS, id est, usque ad summum. Metaphora à vase quod plenum est ad labra usque (1).

VERS. 12. — NE QUERATIS PACEM EORUM ET BONUM EORUM. Hebraismus, id est, ne curieis salutem eorum: nihil posthac sit vobis cum illis commune. Eadem locutionem habet Deut. 25, 6 (2). UT CONFORTEMINI, id est, ut sitis fortiores illis: vel, ut fortiores facti, possitis illis resistere.

VERS. 15. — PRÆHIBISTI, sub. te ipsum, vel, iram tuam. NE ESSENIS DEORSUM PROPTER INQUITATES NOSTRAE. Hebraismus, id est, cohibisti te, ne propter inquitates nostras deprimeres nos ac pessimares: vel, ne prorsus inferiores essemus inimicis nostris, ut resurgere non licet nobis: nam statim subiecti: Et dedisti nobis evasionem, etc. Sic Deut. 28, 15: Constitut et Domini in caput et non in caudam: et eris semper supra, et non subter, etc. (3) Alii vertunt: Infra inquitates nostras,

lère? Mais, mon Dieu, voudriez-vous donc vous mettre en colère contre nous, jusqu'à nous perdre entièrement? Et vous souviendrez-vous point de votre miséricorde que vous nous avez promise dans la personne d'Abraham, notre père, et de David, votre fidèle serviteur? Voudriez-vous exterminer tout Israël? (Sacy.)

(1) VERS. 11. — REPLEVERENT EAM AB ORE USQUE AD OS, נִפְלַעֲנָה, al orā od orām, vel à limite ad limitem, tanquam annis exundans, seu vas ad labium usque plenum, et extra fluent. (Calmet.)

AB ORE, USQUE AD OS, IN CONQUISITIONE SEA, id est, abundantia nimis, sicut 4 Reg. 21, dicitur quid Manasses effudit sanguinem innocuum multum nimis, et implavit Jerusalem sanguine propulsarum usque ad os. (Lyranus.)

(2) VERS. 12. — ET NON QUERATIS PACEM EORUM, id est, gentium vicinorum. Nihil posthac sit vobis cum illis commune. Nunquam sanctis cum illis pacem aut fideles, sed illis infestis estote, illos perditae. Vide de hac parte Deut. 25, 6. Dices: Numquid converteremus ad infringenda precepta tua? Ita secundum divinam justitiam poterant interfici. (Et Deus, summus vitæ necisque arbitri, qui omnes homines jure poterat morte afficere, non injuriæ hos, pra aliis sceleratos, pone addicere potuit.) (Synopsis.)

(3) VERS. 15. — PRÆHIBISTI DEORSUM A PEC-CATI, etc., id est, ne ab is suffocemur. Admirabilis haec sermonis forma ostendit peccati proprium esse, ut obruit, opprimat, suffocet, et conscientias desperatione, corpora morbis

id est, non punivisti nos pro ratione peccatorum nostrorum, et prout eramus meriti. Ex doctoribus Hebreorum alter exponit: Tu prohibisti in inferiori loco peccata nostra, ne sursus ascenderent contra nos: iuxta illud Michææ 7, 19: Et projicieret in profundum maris omnia peccata nostra. SECUNDUM HOC, id est, qualis nunc appetit (1).

VERS. 14. — AD DISSIPANDUM, vel, ut dissipemus. Peccatis nostris et legum vincula, et initie cum Deo sociatis iura, et nexus con-sociationis humanae, et animi, corporis, et externa bona omnia dissipantur. ET AD AFFINITATEM CONTRAHENDAM. Hic et pro id est positum. Exponit enim quae peccata intelligat, nempe affinitatem contrahere, etc. ABOMINATIO-NUM ISTARUM? id est, qui has abominationes admittere solent. IRASCERIS IN NOS, sub, si haec fecerimus. RESIDUUM, ET EVASIO? id est, ut neminem in nobis relinquas qui evadat (2).

et morte, bona externa dannis afficiat, nisi nos Christus levet. (Synopsis.)

(1) Et post OMNIA, supple, que transgressoris legum iuvarum juste minatus fueras, iam in nobis septaginta et pluribus annis completa: Quia tu Deus noster, quo ex animo plusquam paterno in tuos, rursus misericorditer ministrasti flagella, et liberasti nos iterum, sicut est hodi. Et de facto experior, idque providè fecisti, ut illecullo novo, et insperato beneficio, et sic magis magisque tibi obstrici, non iterum ad pristina sceleris converteremur. Nos nihilominus, oblitii jam omnium tum veterum peccatum, tum beneficiorum recentium (que humana est fragilitas et ingratiatio), relapsi sumus in pristina sceleris, et cum gentilibus populis istis abominandis matrimonio junxi-mus. (Tirinus.)

(2) VERS. 14. — UT NON CONVERTEREMUS, ET IRITA FACEREMUS MANDATA TUA; ne terga verteremus retro, tue mandata violaremus. Seu potius: Né fieri præcepisti tuis refrageremus; ne ad pristinam nequitiam regrediremur. Hebreus ad literam: Numquid con-vertemus ad infringenda precepta tua? Ita rume te ad iracundum provocabimus?

(Calmet.) Admiratur Esdras immensam Dei in Iudeo clementiam, quid eos ob tantam sceleram in Babylone non dereliquerit, nee planè disperderet, sed pepercit; quin et novis magnisque donis auxerit, nimislibet libertate, redditu in patriam, restaurazione urbis et templi; adē ut beneficiis suis cum ipsorum ingratitudine et maleficiis certasse videatur. Haec est divina elementia omnem humanam superans, et Deo soi propria.

NOMQUID IRATUS ES NOBIS USQUE AD CONSUMMATIONEM (ut nos planè disperges et consummes) NE DEMITTEREMUS NOBIS RELIQUIAS AD SALUTEM? ne scilicet ex tot milibus Judeorum salvares paucos aliquos, quasi populi reliquias? q. d.: Minime gentium; licet enim tu id optimo jure

die apparuit. IN DELICTIS NOSTRIS, id est, peccatores. NON ENIM, etc., vel, non enim est consistere in conspectu tuo super contra hoc, id est, non sunt nobis vires, hoc est, opera bona, ut possimus resistere tibi, et excusationes quibus tegere possimus hanc nostram transgressio-nem ac prævaricationem.